Theo quan niệm dân gian, sở dĩ các vị này phải thờ riêng, không

được thờ chung trong bàn thờ gia tiên vì vong hồn những người này vất vưởng vô định,

không thuộc phạm vi quản lý của Ngũ tự gia đường nhưng lại rất linh thiêng. Đặc biệt,

có trường hợp nhà số 16 đường Trần Phú có khám thờ những người chết trong năm Mậu

Thân 1968, nhà số 50 Nguyễn Thái Học có thờ Hải Thượng Lãn Ông (phòng chẩn trị

Đông y - lương y Phạm Văn Cân). Có thể nhận thấy được hiện tượng thờ những vị như

trên khá tương đồng với các khu vực khác trên địa bàn thành phố Hội An.

Về số lượng đối tượng thờ tự trong một di tích là nhà ở, nhà thờ tộc (sắp xếp theo